Univerzita Karlova

Přírodovědecká fakulta

katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Studijní program: Geografie

Studijní obor: Krajina a společnost

Bc. Milan Hofman

Typologie zvukových krajin

Typology of soundscapes

Diplomová práce

Vedoucí práce: RNDr. Tomáš Matějček, Ph.D.

Praha, 2021

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem zadanou diplomovou práci vypracoval samostatně, a že jsem uvedl

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce, ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze 29. 7. 2021 ..............................................

Milan Hofman

3

Poděkování

Děkuji celé své rodině za lásku, za chvíle podpory a trpělivosti nejen při psaní této práce, ale

také v průběhu celého studia. Až teď si uvědomuji, jak nesmírně mohu být šťastný za domov,

který mi umožňuje plnit si své sny. Děkuji Terezii za křídla, která mi dává. Děkuji panu

RNDr. Tomáši Matějčkovi, Ph.D. za odborné vedení, pravidelné konzultace a neúnavnou

korekturu a reflexi.

4

Abstrakt

Působení zvuku na člověka i ekosystémy je věnována ve vědeckém, ale i v uměleckém

prostředí stále větší pozornost. S rozvojem technologií a narůstající nutností reflexe lidské

činnosti se formují nové přístupy pro řešení problematiky zvuku v krajině. V předložené

práci vycházím z konceptů akustické ekologie a práce R. M. Schafera. Český geografický

výzkum vyjma hlukových map narůstající naléhavost zohlednění zvukového prostředí

nereflektuje. Prostřednictvím této práce je proto představena terminologie, koncepty

a některé metody využívané v oborech jako je akustická ekologie nebo ekologie zvukových

krajin. Rešerše literatury ukazuje uplatnění této terminologie, konceptů a metod

v geografickém výzkumu mnoha oblastí, jmenovitě v městském a krajinném plánování,

v geografii cestovního ruchu, volného času, zdraví nebo v krajinné ekologii. V empirické

části navazuji na pionýrskou myšlenku akustické typologie krajiny. Prostřednictvím

kvalitativního výzkumu, formou poslechových procházek a narativních rozhovorů, jsem

získal data pro kritické zhodnocení akustické typologie krajiny podle Hendrycha a Hynka

(2008). Jako vedlejší metody jsem využil nahrávání zvukových dat. Tato data jsou

prezentována formou spektrogramů a zvukových nahrávek umístěných v prostředí mapové

aplikace ArcGIS Online. Bylo zjištěno, že Hendrych a Hynek ve své práci vhodně popisují

jimi vymezené zvukové krajiny z pohledu percepce zvuku člověkem. Přesto navrhuji vlastní

kategoriální systém použitý pro klasifikaci zvukových krajin vycházející z terminologie

akustické ekologie podle R. M. Schafera a P. Amphouxe. Ze získaných dat, a v souladu

s dalšími studiemi, vyplývá důležitost rozdělení antropofonie na zvuky mechanické a lidské

zvuky. Z dosažených výsledků stanovuji vlastní typologii zvukových krajin Česka složenou

z devíti typů. Výsledky práce je vhodné využít pro další navazující výzkum zvukových

krajin a současně pokračovat v diskuzi odborné terminologie a výzkumných metod.

Klíčová slova: krajina, zvuková krajina, typologie krajiny, akustická ekologie, ekologie

zvukových krajin, poslechová procházka
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Abstract

More and more attention of scientists and artists is paid to the effect of sound to human and

ecosystems. Due to technology development and growing urgency of human impact new

approaches are being formed. This thesis is based on concepts of acoustics ecology by

R. M. Schafer. In addition to noise mapping, Czech geographical research does not reflect

the growing urgency of sound environment issues. In this thesis I present terminology,

concepts and some methods which are used in acoustic ecology or soundscape ecology.

A literature search shows the application of these terminology, concepts and methods in

a geographical research, specifically in urban and landscape planning, geography of tourism,

leisure, health geography or landscape ecology. In an empirical part I followed a pioneering

idea of acoustic landscape typology. I used qualitative research, listening walk and narrative

conversation, to obtain data about soundscapes. Through these data I critically evaluated and

compared acoustic typology of landscape by Hendrych and Hynek (2008). I used recording

of soundscapes and spectrograms as secondary methods. Recordings and spectrograms are

availabled in ArcGIS Online application. I found out the typology according to Hendrych

and Hynek appropriately describes soundscapes from the perspective of human perception

of sound. Nevertheless, I propose categorical system which is used for the classification of

soundscapes based on the terminology of acoustic ecology according to R. M. Schafer and

P. Amphoux. The obtained data, in accordance with other research, show the importance of

dividing anthrophony into mechanical sounds and human sounds. According to the obtained

results I determined my own typology of soundscapes in Czechia which is composed of nine

types. I recommend to use results of this thesis for future research of soundscapes and

continue in discussion about terminology and methods.

Key words: landscape, soundscape, landscape typology, acoustic ecology, soundscape

ecology, listening walk
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1 Úvod

Zabývat se a psát o krajině? Slovo krajina se objevuje napříč dnešní společností velmi často

a je skloňováno mnoha pády. Jak se dále přesvědčíme, nebylo tomu vždy stejně. V tomto

směru můžeme fenomén krajiny přirovnat v přinejmenším ke stejně populární ekologii, jejíž

dvojaké uchopení vysvětluje např. Kohák (2000). Ovšem narozdíl od ekologie nemá krajina

jasné definování (viz kapitola 2). Proto se někteří uchylují k použití tohoto slova

v souvislosti s životem mravence, nevyužívaná nezůstává ani městská, měsíční nebo

literární krajina (např. Tomášek 2015). Ve skutečnosti je krajina velmi univerzálním

pojmem, kterému rozumí a nezdráhají se ho použít vědec, umělec ani turista na výletě.

Krajina se vlastně týká jak člověka, tak kosa na střeše nebo larvy komára v rybníce. Každý

bereme krajinu trochu po svém, a tak se nemusíme obávat použít označení „Tisíc lidí, tisíc

definic krajiny“.

Vraťme se však k vysvětlení první věty tohoto úvodu. Tato práce krajinu považuje

především za základní koncept, vymezení a stanovení prostorového rámce, bez kterého by

geografický výzkum nebyl geografickým. Krajinu tak považuji za jakousi samozřejmost,

i přesto že se jí přímo nezabývám. Výjimku snad tvoří pouze druhá kapitola, ve které krátce

představím krajinu „pohledem“ jednotlivých vybraných oborů, a především stanovím

podobu krajiny využité v této práci. Hlavní roli přikládám zvuku, akustice krajiny a velmi

kontroverznímu pojmu zvuková krajina (soundscape; Pijanowski et al. 2011a, 2011b).

Nesmíme mimoto opomenou, pro tuto práci hlavní kontext, ke kterému je zvuk vztažený.

Tímto konceptem je percepce zvuku člověkem in situ, tedy v krajině. Vycházím zde

především ze snahy o obnovení diskuze nad problematikou akustiky krajiny na poli české

geografie.

V současnosti nejen ve světě, ale i v Česku, vznikají s narůstající technickou

vyspělostí nové nebo se vyvíjejí soudobé vědecké disciplíny zabývající se akustikou

v krajině. Za hlavní můžeme jmenovat akustickou ekologii (Schafer 1977; Truax 1999),

bioakustiku (Fletcher 2007) nebo ekologii zvukových krajin (Pijanowski et al. 2011a,

2011b). O těchto disciplínách, jejich předmětu studia, vzájemném vztahu a metodice

výzkumu je více pojednáno v kapitole 3. V tomto směru snad s výjimkou studie Hendrycha

a Hynka (2008) český geografický výzkum zaostává.

Velmi významným aktérem, formujícím veřejné povědomí o zvuku a jeho působení,

jsou média. Jejich prostřednictvím se můžeme dozvědět o zvuku nebo častěji o hluku

vztaženém k životnímu prostředí obvykle ve spojitosti s nadměrnou expozicí, dopadech na
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duševní i tělesné zdraví lidí a potřebě eliminace hlukového znečištění. Nejen o těchto

problémech, ale také o legislativním ukotvení zvukové problematiky je napsáno v kapitole 4.

Posledním hlavním tématem diskutovaným v této práci je typologie krajiny, tedy

zjednodušení a „rozškatulkování“ na základě společných charakteristik částí řešeného území

(viz kapitola 5). Typologie je často využívanou metodou nejen v kontextu krajiny. Pokud

zamíříme do jednotlivých geografických disciplín, typologii krajiny jako celku nabízejí

především krajinní ekologové, kteří se na krajinu dívají a hodnotí ji podle jejího vizuálního


[…]


biofonie (zpěv ptáků),

geofonie (tekoucí anebo

kapající voda)

geofonie

(zvuk

tekoucí

vody)

zpěv ptáků v krajině, kapání vody

ze stromů na zem, průtok vody v

řece a také v malých potocích

geofonie (tekoucí

voda)

nejsou vnímány,

geofonie

(tekoucí voda)

biofonie (zpěv

ptáků), geofonie

(tekoucí a kapající

voda)

pokračování přílohy z předchozí strany

aerofonně

biofonní

geofonie (vítr

šumící ve

vegetaci)

antropofonie –

mechanické zvuky

(střelba, letecká

doprava), biofonie

(bzučení hmyzu, zpěv

ptáků), geofonie (tekoucí

voda)

není vnímán

šumění větru ve větvích stromů a

keřů nebo v trávě, bzukot hmyzu v

nízkém keřovém patře, vzdálená

střelba ve vojenském prostoru,

průlet letadal na obloze, průtok

vody v rašeliništi

geofonie (vítr

šumící ve

vegetaci)

nejsou vnímány

biofonie (zvuk

bzučení hmyzu,

zpěv ptáků),

geofonie (tekoucí

voda)

rurální

není vnímán,

antropofonie –

mechanické

zvuky (Lo-fi

zvuk dopravy),

biofonie

(bzučení

hmyzu),

geofonie (vítr

šumící ve

vegetaci)

antropofonie –

mechanické zvuky

(projíždějící vozidla),

antropofonie – zvuky

lidských hlasů a činností,

biofonie (štěkaní psa,

zpěv ptáků, bzuučení

hmyzu), geofonie (zvuk

hromu)

biofonie

(štěkání psů,

zpěv ptáků)

zahřmění hromu, štěkání psů na

zahradách, zpěv ptáků v okolí,

zvuk projíždějích vozidel v

blízkém i vzdáleném okolí, lidské

hlasyna nádvoří před hřebčínem

není vnímán nejsou vnímány nejsou vnímány

suburbánní

není vnímán,

antropofonie –

mechanické

zvuky (Lo-fi

zvuk dopravy)

antropofonie –

mechanické zvuky

(projíždějící vozidla,

zvuk sekaček a dalších

nástrojů), antropofonie –

zvuky lidských hlasů a

činností, biofonie

(štěkání psa, zpěv ptáků)

biofonie

(vrkající

holuby,

štěkot psů),

antropofonie

– zvuk

lidských

hlasů a

činností

(hrající si

děti)

vrkající holuby, štěkot psa, průjezd

sanitního vozu a dvou motorek v

okolí, průjezd vozidel po hlavní

silnici, mluvení lidí na balkóně a u

domů, brek dítěte v kočárku,

sekající sekačky a další pracující

stroje na zahradách domů, štěkání

psů u domů

antropofonie –

mechanické zvuky

(projíždějící

vozidla),

antropofonie –

zvuky lidských

hlasů a činností

(lidské hlasy)

antropofonie –

mechanické

zvuky,

antropofonie –

zvuk lidských

hlasů a činností

(lidské hlasy)

biofonie (vrkající

holuby),

antropofonie –

zvuky lidských

hlasů a činností

(hrající si děti)

pokračování přílohy z předchozí strany

antropofonní

montánní

antropofonie –

mechanické

zvuky (těžební

stroje a

nákladní vozy)

antropofonie –

mechanické zvuky

(projíždějící vozidla),

antropofonie – zvuky

lidských hlasů a činností

(zvuk lidských hlasů),

biofonie (bzučení hmyzu,

zpěv ptáků), geofonie

nebyl

vnímán

práce těžebních strojů a nákladních

vozidel v dole, průjezd vozidel po

nedaleké silnici, bzučení hmyzu,

zpěv ptáků na louce

antropofonie –

mechanické zvuky

(těžební stroje a

nákladní vozy)

antropofonie –

mechanické

zvuky (těžební

stroje a nákladní

vozy)

biofonie (bzučení

hmyzu, zpěv

ptáků)

antropofonní

urbánní

není vnímán,

antropofonie –

mechanické

zvuky (Lo-fi

zvuk dopravy)

antropofonie –

mechanické zvuky

(projíždějící tramvaje,

vozidla), antropofonie –

zvuky lidských hlasů a

činností (lidské hlasy),

biofonie

antropofonie

– zvuky

lidských

hlasů a

činností

(lidské hlasy

ze školy)

projíždění motorových vozidel a

tramvají na silnici, mluvení lidí na

chodnících, hra pouliční kapely,

hlasy dětí ze školní budovy a ze

školního hřiště

antropofonie –

mechanické zvuky

(projíždějící

tramvaje, vozidla),

antropofonie –

zvuky lidských

hlasů a činností

(lidské hlasy)

nejsou vnímány,

antropofonie –

mechanické

zvuky

(projíždějící

vozidel)

nejsou vnímány,

antropofonie –

zvuky lidských

hlasů a činností

(lidské hlasy)

antropofonní

dopravní

antropofonie –

mechanické

zvuky (Lo-fi

zvuk dopravy)

antropofonie – zvuky

lidských hlasů a činností,

antropofonie –

mechanické zvuky,

biofonie (štěkot psa,

bzukot hmyzu, zpěv

ptáků), geofonie

není vnímán

zvuky kolem projíždějících aut a

Lo-fi zvuk aut ze vzdálené silnice,

štěkající psy u domů, zpěv ptáků v

okolí, bzukot prolétajícího hmyzu,

zvuky lidských hlasů lidí sedících

na zahrádce kavárny nebo lidí

procházejících, hlasy lidí na

zahradách a zvuky lidské činnosti

při opravě plotu

antropofonie –

mechanické zvuky

(zvuk dopravy)

antropofonie –

mechanické

zvuky (zvuk

dopravy)

antropofonie –

zvuky lidských

hlasů a činností,

biofonie (zpěv

ptáků, bzučení

hmyzu)

Zdroj: vlastní výzkum