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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Typologie zvukových krajin

Autor práce: Bc. Milan Hofman

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Práce má jasně stanovené cíle, ze kterých vyplývají výzkumné otázky. Cíle i výzkumné otázky jsou

relevantní, práce má geografický charakter.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Teoretické ukotvení práce považuji za nadstandardní, a to nejen z hlediska celkového objemu

zpracované literatury, ale i z hlediska šíře záběru. Informace získané z literatury autor kriticky

hodnotí a vyvozuje z nich vlastní závěry. Cením si především vhodně provedeného propojení

informací z různých vědních oborů s geografií a jejich zasazení do kontextu zpracované

problematiky.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Použité metody jsou vhodně zvolené pro naplnění cílů práce, celkový „design výzkumu“ je vhodně

navržený a využívá pestrou škálu metod.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Výsledky práce jsou podrobně zpracovány a vhodně interpretovány.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Práce přináší odpovědi na výzkumné otázky, výsledky jsou vhodným způsobem zasazeny do

kontextu dosavadního poznání.

2. Formální náležitosti práce

Formální úprava: výborná

Stylistická úroveň: výborná

Citační úroveň: výborná
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Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Po formální stránce nemám k práci kritické připomínky, práce je zpracována velmi pečlivě. Rozsáhlý

aparát grafických výstupů vhodným způsobem doplňuje text a tyto výstupy jsou kvalitně

zpracované.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Celkově hodnotím práci jako mimořádně kvalitní a zdařilou. Oceňuji, že se autor pustil do řešení

problematiky, která byla z geografického úhlu pohledu dosud řešena pouze okrajově, a přitom má

značný potenciál jak z hlediska výzkumu, tak i z hlediska praktického využití.

Přístup studenta ke zpracování práce byl velmi zodpovědný, zpracování tématu se věnoval

průběžně, prakticky od začátku studia, a to s velkým zájmem – což je i z výsledné práce velmi dobře

patrné. Student přicházel na konzultace s výbornými nápady a při zpracování projevil vysokou míru

samostatnosti, zároveň si však vždy rád nechal poradit. Jako školitel hodnotím spolupráci s Milanem

Hofmanem jako vynikající.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

---
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